
 
 

 

 

Secretaria Municipal 
de Educação 

SEMED 

 

 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 20/2023-DL/SEMED 

 

 

Por meio do presente termo, RATIFICO a Dispensa de Licitação, cujo 

objeto a locação de imóvel para o funcionamento do Sistema de Avaliação de 

Benevides-SABE em atendimento à solicitação da Secretaria Municipal de 

Educação do Município de Benevides/PA, em observância ao disposto no inciso X 

do art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93, considerando o que consta no processo 

administrativo nº 1230/2023, referente a DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 20/2023-

DL/SEMED e em consonância com o Parecer Jurídico presente nos autos, 

contratando como a Sra. MARIA DAS GRAÇAS SODRÉ DA SILVA inscrita no CPF 

nº 236.643.552-53 no valor mensal de R$ 2.000,00 (dois mil reais), com vigência 

de 12 (doze) meses. 

 
 

. 
Vigência:01/07/2023 a 01/07/2024 

Responsável: Josué Lacerda Pompeu 

Fundamentação Legal: inciso X do art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93.  

 

Benevides/PA, 30 de junho de 2023. 

  

 

Josué Lacerda Pompeu  
Secretário Municipal de Educação  

Fundo Municipal de Educação 
 

  

 



 
 

 

 

Secretaria Municipal 
de Educação 

SEMED 

 

 

MURAL DE AVISOS 

 

 
 

EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 20/2023-SEMED 

 

               A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Benevides/PA, em 

cumprimento à Ratificação procedida pelo Sr. Josué Lacerda Pompeu, faz publicar o extrato 

resumido do processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO a seguir: 

 

Objeto: Contratação de pessoa física para locação de imóvel para o funcionamento do Sistema 

de Avaliação de Benevides-SABE. 

 

CONTRATADA: MARIA DAS GRAÇAS SODRÉ DA SILVA  

CPF: 236.643.552-53 

VALOR MENSAL DE R$ 2.000,00 (dois mil reais); 

FUDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, artigo 24, inciso X.  

DATA DE RATIFICAÇÃO: 30/07/2023. 

 

                Declaração de DISPENSA DE LICITAÇÃO, emitida pela Comissão Permanente de 

Licitações e Ratificada pelo Sr. Josué Lacerda Pompeu. 

 

 

 
 

 

Josué Lacerda Pompeu 
Secretário Municipal de Educação  

Fundo Municipal de Educação 
 
 
 
 

 

 

 


		2023-06-30T10:58:35-0300
	JOSUE LACERDA POMPEU:96346949268


		2023-06-30T10:58:55-0300
	JOSUE LACERDA POMPEU:96346949268




